

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Thực hiện Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là *Tiểu Dự án 03*); Căn cứ Hướng dẫn số 2348/HD-BGDĐT ngày 19/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nội dung Tiểu Dự án 03, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai, thực hiện hiệu quả các nội dung được giao tại Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Tiểu Dự án 03.

- Tạo môi trường và cơ chế hoạt động phòng, chống ma túy (PCMT), chuyển biến mang tính đột phá trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tệ nạn ma túy cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh, sinh viên (HSSV).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về PCMT, nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy trong cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, HSSV góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện trong ngành Giáo dục.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung trọng tâm triển khai, phân công trách nhiệm thực hiện cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị liên quan.

- Các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng, triển khai Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của đơn vị, địa phương.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và HSSV về phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy trong các cơ sở giáo dục.

- Sử dụng đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập vào học đường, góp phần làm giảm số người nghiện, sử dụng ma túy trên địa bàn tỉnh.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% cán bộ, nhà giáo làm công tác giáo dục PCMT của các cơ sở giáo dục được trang bị kiến thức pháp luật và kỹ năng về PCMT để có đủ năng lực thực hiện việc tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền, giáo dục PCMT trong giảng dạy chính khóa, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp và kịp thời xử lý các trường hợp HSSV vi phạm pháp luật về ma túy.

- 100% cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, kỹ năng pháp luật về PCMT với hình thức, nội dung phù hợp với đặc điểm của đơn vị, địa phương.

- 100% HSSV của các cơ sở giáo dục phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên và cơ sở giáo dục đại học trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh được tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng pháp luật về PCMT.

## **III. NỘI DUNG CHỦ YẾU**

### **1. Tập huấn cho cán bộ, nhà giáo làm công tác giáo dục phòng chống ma túy**

- Tổ chức tập huấn đại trà nhằm trang bị kiến thức pháp luật và kỹ năng về PCMT cho 100% cán bộ, nhà giáo làm công tác giáo dục PCMT tại các cơ sở giáo dục phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia và tích cực triển khai các nội dung hướng dẫn trong tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền về PCMT cho đội ngũ cốt cán, cán bộ Đoàn, Câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống ma túy” do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

### **2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng chống ma túy**

- Hưởng ứng, phát động HSSV nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về PCMT (*hưởng ứng tháng hành động PCMT hằng năm*).

- Tổ chức Hội thi cấp tỉnh cho cán bộ, nhà giáo và HSSV sau khi có Hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo gồm: Hội thi tìm hiểu pháp luật về PCMT cho HSSV và Hội thi chuyên môn, nghiệp vụ giáo dục PCMT cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo làm công tác giáo dục PCMT các cơ sở giáo dục phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

- Tổ chức truyền thông bằng nhiều hình thức sáng tạo, hiệu quả các hoạt động về PCMT; các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục PCMT.

### **3. Triển khai tài liệu giáo dục phòng chống ma túy cho học sinh sinh viên**

Phổ biến, hướng dẫn sử dụng, lồng ghép, ứng dụng bộ tài liệu về giáo dục PCMT vào các bài giảng điện tử về kỹ năng PCMT cho HSSV do Bộ Giáo dục và Đào tạo xây dựng, ban hành vào các môn học, hoạt động giáo dục đảm bảo phù hợp với đặc điểm tâm, sinh lý của HSSV của các cấp học.

#### **4. Kiểm tra, đôn đốc**

- Các cơ sở giáo dục xây dựng phương án tự kiểm tra, nắm bắt, tiếp nhận, phản ánh thông tin tố giác về tệ nạn ma túy liên quan đến cán bộ, nhà giáo, người lao động, HSSV đến các cơ quan chức năng; kịp thời có biện pháp quản lý, giáo dục và xử lý theo quy định.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh hằng năm tổ chức kiểm tra, đôn đốc cơ sở giáo dục phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, cơ sở giáo dục đại học trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

#### **5. Tổ chức sơ kết thực hiện Tiểu Dự án 03 vào năm 2028 và tổng kết thực hiện Tiểu Dự án 03 vào năm 2030**

- Các cơ sở giáo dục hằng năm tự đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về PCMT cho HSSV với cấp có thẩm quyền.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên theo lộ trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách Trung ương hỗ trợ, ngân sách địa phương (cấp tỉnh, cấp xã); kinh phí lồng ghép từ các chương trình, nhiệm vụ khác theo quy định và kinh phí huy động hợp pháp khác.

### **V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Giao Sở Giáo dục và Đào tạo là cơ quan Thường trực, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đảm bảo kịp thời, hiệu quả và hoàn thành mục tiêu đề ra; báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh triển khai công tác tổ chức tập huấn đại trà cho cán bộ, nhà giáo làm công tác giáo dục PCMT; tổ chức các hội thi cấp tỉnh liên quan đến PCMT sau khi có hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ sở giáo dục thực hiện; công tác sơ kết, tổng kết, khen thưởng đảm bảo phù hợp với kinh phí được cấp.

- Chủ trì triển khai các nhiệm vụ về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về PCMT; triển khai tài liệu giáo dục PCMT cho HSSV trong các cơ sở giáo dục phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh.

## **2. Công an tỉnh**

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác tổ chức tập huấn đại trà cho cán bộ, nhà giáo làm công tác giáo dục PCMT; tổ chức các hội thi cấp tỉnh liên quan đến PCMT sau khi có Hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; công tác kiểm tra, đôn đốc cơ sở giáo dục thực hiện; công tác sơ kết, tổng kết.

## **3. Sở Tài chính**

Hằng năm, căn cứ khả năng cân đối ngân sách và dự toán chi tiết của các cơ quan, đơn vị có liên quan, Sở Tài chính phối hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách cấp tỉnh quản lý (*bao gồm cả nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách trung ương hỗ trợ*) để thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, quy định của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và các quy định pháp luật liên quan.

## **4. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh**

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về PCMT, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện tại các cơ sở giáo dục.

## **5. Ủy ban nhân dân xã, phường**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, kỹ năng pháp luật về PCMT với hình thức, nội dung phù hợp với đặc điểm của cấp học, địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch tại các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.

## **6. Cơ sở giáo dục đại học trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nội dung trọng tâm tại Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, hoàn thành mục tiêu đề ra.

- Chủ động phối hợp với cơ quan, lực lượng chức năng, các tổ chức đoàn thể của địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục PCMT cho HSSV trong nhà trường; công tác kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch.

## **VI. CÔNG TÁC BÁO CÁO**

- Cơ chế theo dõi, kiểm tra, đánh giá, giám sát, báo cáo kết quả thực hiện Tiểu Dự án 03, các cơ sở giáo dục thực hiện theo Hướng dẫn số 46/HD-BCA-C04 ngày 05/12/2025 của Bộ Công an về theo dõi, kiểm tra, đánh giá, giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

- Cơ quan, đơn vị định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Giáo dục và Đào tạo*) trước ngày 30/11 hằng năm để tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực

hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để xem xét, chỉ đạo. /

**Nơi nhận:**

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Công an tỉnh;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
- Đại học Thái Bình;
- Ủy ban nhân dân xã, phường;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Văn Nghiêm**